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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Сегашните измени и дополнувања на Законот за семејството се резултат на сознанијата кои произлегоа од практичната примена на Законот, кои се однесуваат на постапката за засновање на посвојување, а со цел обезбедување поголема заштита на децата без родители и родителска грижа.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Од досегашната практична примена на Законот за семејството, констатирано е дека децата престојуваат во установите или во друго семејство повеќе од една година. Вака долгиот престој на децата во установите или во друго семејство, остава трајни последици врз правилниот психофизички раст и развој на децата. 
Со цел заштита на најдобриот интерес на децата и обезбедување на нивна благосостојба, Министерството оцени за потребно да се намали времетраењето на нивниот престој во установите или другите семејства, како и да се намалат роковите на постапување на надлежните институции вклучени во постапката за посвојување.
2. 
Цели на предлог регулативата

Измени и дополнување на Законот за семејството
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за семејството со кој се:
 -  утврдува обврска на центарот за социјална работа за секое дете што ќе го смести во институција или друго семејство во рок од 5 дена писмено да го извести ЈУ Заводот за социјални дејности Скопје, кој ќе врши надзор над стручната работа на центарот за социјална работа,

-утврдува обврска на социјалната инспекција да изврши инспекциски надзор, доколку од надзорот над стручната работа на Заводот за социјални дејности Скопје се утврдат неправилности во работењето на центарот за социјална работа,

- воведуваат глоби за непостапување и непочитување на предвидените рокови од страна на службените лица,
- намалуваат роковите за постапување на надлежните институции вклучени во постапката за посвојување, со цел обезбедување на најдобра заштита на интересите на децата без родители и родителска грижа,

- врши континуирано следење на можните посвоители и по извршениот упис во регистарот на можни посвоители,

- допрецизира постапката во делот на обновување на потребната документација за посвојување и

- врши техничко подобрување на текстот на одредени одредби во Законот.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 

4.2
Фискални влијанија 

4.3
Социјални влијанија 

4.4
Влијанија врз животната средина 

4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

           Министерство за труд и социјална политика,

          ЈУ Завод за социјални дејности Скопје и центар за социјална работа 

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:28.05.2014 година                                                                                               .






                                      потпис на државен секретар 
Изјава од заменик министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:28.05.2014 година                                                                                                      
потпис на заменик министер 
1

